5] MOGIMIRIM   Secretaria de
“é Educação E

CI Nº 383/2025

Mogi Mirim, 30 de abril de 2025.

Para: Secretaria de Negócios Jurídicos

Assunto: Resposta ao requerimento 201

Em atenção ao Requerimento nº 201/2025 que solicita informações a respeito da viabilidade
de promover cursos de reciclagem aos professores de Educação Física da rede pública municipal,
esclarecemos:

Atualmente, a formação continuada dos professores da rede municipal ocorre
quinzenalmente, com encontros de duas horas de duração cada, totalizando quatro horas de
formação mensal. Estas formações são organizadas de modo a contemplar temas que envolvam
todos os segmentos da Educação, tais como práticas pedagógicas inclusivas e projetos
interdisciplinares.

Informamos que a Secretaria Municipal de Educação encontra-se atualmente com um curso
em andamento, em parceria com o SENAC, voltado à implantação do Plano Educacional
Individualizado (PEI), uma ação que contempla todos os segmentos da rede, por envolver
diretamente as práticas pedagógicas inclusivas e a personalização do ensino.

Concluído esse curso, está previsto no planejamento da Secretaria o oferecimento de
formação por áreas de atuação, o que incluirá a Educação Física. Essa medida visa justamente
atender de forma mais específica os diferentes grupos de professores, garantindo o acesso a
conhecimentos e ferramentas que possam contribuir para a qualificação profissional e o
aprimoramento do trabalho pedagógico junto aos estudantes.

Reiteramos nosso compromisso com a valorização dos profissionais da educação e com a

promoção de práticas formativas que favoreçam a qualidade do ensino público municipal.

Atenciosamente,

A
€ JosébaÉlieteLongatto Fuídio

Secretária de Educação

Rodovia Deputado Nagib Chaib, 550 — Morro Vermelho — CEP: 13-808-300
Telefone: 19 3814-2121 - E-mail: adm.seduc(Dedu.mogimirim.sp.gov.br